

Số: /KH-UBND

Lương Tài, ngày tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Đề án tuyên truyền phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ

Căn cứ Kế hoạch 1029/KH-BTL ngày 17/4/2020 của Bộ Tư lệnh quân khu 1 về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ;

Căn cứ Kế hoạch 3735/KH-UBND ngày 27/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ;

Xét đề nghị của Ban CHQS Huyện tại Tờ trình số 55/TTr-BCH ngày 12/11/2020.

Ủy ban nhân dân huyện Lương Tài xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm Quán triệt, cụ thể hóa nội dung Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ; xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cho các phòng, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện; triển khai tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ ở các cấp, các ngành và nhân dân trong toàn huyện. Từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong triển khai thi hành Luật Dân quân tự vệ bảo đảm thống nhất, đồng bộ, sát với thực tế địa phương, cơ sở, đạt chất lượng cao, hiệu quả thiết thực.

2. Yêu cầu

Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan, làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ đầy đủ các nội dung cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; cán bộ công chức, viên chức thuộc các phòng, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, địa phương, cơ sở và quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ

a) Tuyên truyền, phổ biến trên Đài truyền thanh huyện.

Đài phát thanh cấp huyện, hệ thống loa truyền thanh cấp xã phát các tin, bài tuyên truyền phổ biến pháp luật về Dân quân tự vệ.

b) Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về Dân quân tự vệ ở cấp xã (xây dựng 01 mô hình điểm ở thị trấn Thứa)

- Trách nhiệm tổ chức:

+ Cơ quan phối hợp chỉ đạo: Ban CHQS huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh huyện;

- + Tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
- Nội dung:
 - + Tổ chức xây dựng và duy trì hoạt động tủ sách pháp luật cấp xã;
 - + Bồi dưỡng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Dân quân tự vệ tại mô hình điểm;
 - + Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Dân quân tự vệ;
 - + Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu tuyên truyền.
- Thời gian:
 - + Triển khai xây dựng mô hình điểm: Quý I năm 2021;
 - + Tổng kết rút kinh nghiệm, nhân điển hình ra diện rộng: Quý II năm 2022.

2. Tập huấn Luật Dân quân tự vệ

Tổ chức tập huấn cấp huyện (có kế hoạch riêng).

3. Hội thi tìm hiểu Luật Dân quân tự vệ

a) Tổ chức Hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ ở cấp huyện

- Trách nhiệm tổ chức: Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức hội thi để lựa chọn 03 đồng chí Chỉ huy trưởng, 03 đồng chí Chính trị viên Ban CHQS cấp xã tham gia thi huyện;

- Thành phần dự thi: 100% Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS cấp xã;

- Thời gian tổ chức: Quý I năm 2021.

b) Tổ chức Hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ ở cấp tỉnh

- Trách nhiệm tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức hội thi để lựa chọn 03 đồng chí Chỉ huy trưởng, 03 đồng chí Chính trị viên Ban CHQS cấp xã và 03 đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp huyện tham gia hội thi Quân khu;

- Thành phần dự thi: 100% Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp huyện và các đồng chí Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS cấp xã được lựa chọn ở cấp huyện tham gia dự thi huyện;

- Thời gian tổ chức: Quý II năm 2021.

4. Tổng kết thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ theo kế hoạch của Bộ Tổng Tham mưu.

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

a) Tập huấn

Ban CHQS huyện tổ chức tập huấn cho 100% cán bộ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, Ban CHQS cấp xã, Ban CHQS cơ quan, tổ chức.

b) Tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ

Các phòng, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, địa phương, cơ sở phổ biến cho 100% cán bộ công chức, viên chức cơ quan, đồng thời tuyên truyền Luật và các văn bản thi hành Luật Dân quân tự vệ cho quần chúng nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Phương pháp

- Tập huấn: Thành lập Ban Tổ chức tập huấn, phân công các đồng chí giáo viên là cán bộ đã tham gia hội nghị trực tuyến tập huấn Luật Dân quân tự vệ do Bộ Quốc phòng tổ chức trực tiếp giới thiệu các chuyên đề; tập trung vào những nội dung chính, nội dung mới của Luật và các Nghị định thi hành Luật.

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền: Chủ trì hội nghị là lãnh đạo của các phòng, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, địa phương. Các cơ sở xã, thị trấn thực hiện theo đề cương tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ trên hệ thống thông tin đại chúng.

IV. THÀNH PHẦN

- Tập huấn: 100% cán bộ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, Ban CHQS cấp xã, Ban CHQS cơ quan, tổ chức.

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền: Cán bộ, chiến sỹ Công an nhân dân, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành, địa phương, cơ sở, quần chúng nhân dân.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm tài liệu

- Tập huấn: Ban Tham mưu/Ban CHQS huyện bảo đảm.

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền: Sử dụng tài liệu Luật Dân quân tự vệ sửa đổi năm 2019 và các văn bản thi hành Luật Dân quân tự vệ (Nghị định số 72/2020/NĐ-CP; Nghị định số 02/2020/NĐ-CP).

2. Bảo đảm kinh phí

Sử dụng kinh phí địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu xây dựng kế hoạch trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt, ban hành; kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ cho cơ quan, đơn vị mình theo đúng thời gian quy định; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

2. Ban CHQS huyện

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND huyện, các phòng, ban, ngành liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt, ban hành; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ và các văn bản thi hành Luật Dân quân tự vệ theo kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị thuộc quyền tổ chức triển khai thực hiện Đề án, tập huấn theo đúng kế hoạch, thời gian, thành phần quy định.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán và quyết toán kinh phí bảo đảm cho thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ và các nghị định hướng dẫn thi hành Luật.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Bộ CHQS tỉnh Bắc Ninh theo quy định.

3. Công an huyện, các phòng, ban, ngành, cơ quan, tổ chức thuộc huyện

Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ cho cán bộ công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình theo đúng thời gian quy định; tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện qua cơ quan thường trực (Ban CHQS huyện) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

4. Đài Phát thanh huyện

Xây dựng kế hoạch, đề cương tuyên truyền, tăng thời lượng tuyên truyền phổ biến tuyên truyền pháp luật về Dân quân tự vệ và các Nghị định thi hành Luật Dân quân tự vệ trên Đài phát thanh huyện và hệ thống thông tin đại chúng ở cơ sở.

5. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ và văn bản hướng dẫn thi hành Luật cho cán bộ công chức, viên chức của các ban, ngành, đoàn thể địa phương, cơ sở. Tổ chức quán triệt, học tập lồng ghép cho 100% cán bộ công chức, viên chức đồng thời tăng cường tuyên truyền Luật và các văn bản thi hành Luật Dân quân tự vệ cho quần chúng nhân dân trên hệ thống loa truyền thanh đại chúng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- TT HU, TT HĐND Huyện;
- CT, các PCT UBND Huyện;
- UBMTTQ huyện, Bộ CHQS huyện, CA huyện;
- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CVP, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Tuấn Hồng